[image: image1.png]

СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЕРШОВ

ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(третьего созыва)

РЕШЕНИЕ

 от 28 мая  2015 года  № 23-145
О внесении изменений в приложение к решению Совета

муниципального образования город Ершов от 25 ноября
2010 года  № 41-236 «О Порядке присвоения адресов зданиям и

сооружениям и установки указателей с наименованием улиц и

номерами домов муниципального образования город Ершов

Ершовского муниципального  района Саратовской области»

    В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования город Ершов Ершовского муниципального района Саратовской области, Совет РЕШИЛ:

   1. Внести   в приложение к решению Совета муниципального образования город Ершов от 25 ноября  2010 года  № 41-236 «О Порядке присвоения адресов зданиям и сооружениям и установки указателей с наименованием улиц и номерами домов муниципального образования город Ершов Ершовского муниципального  района Саратовской области» следующие изменения:

  1.1. в подпункте 2.3. пункта 2 слова «муниципального образования город Ершов»  исключить;

  1.2. в подпункте 4.4. пункта 4 слова «муниципального образования город Ершов» заменить словом «администрации»;

  1.3. пункт 8 изложить в следующей  редакции:

  «8. Порядок установки указателей с наименованием улиц и номерами  домов

   8.1. Указатели с наименованиями улиц и номерные знаки на фасадах зданий размещаются в соответствии со следующими требованиями:

  а) указатели с наименованиями улицы, переулка, площади, проспекта устанавливаются на стенах зданий, расположенных на перекрестках, с обеих сторон здания;

  б) на участках дорог, не имеющих стационарного освещения, следует применять указатели улиц со светоотражающей поверхностью;

  в) указатели с наименованиями улиц и номерные знаки устанавливаются с левой стороны здания (за левую и правую стороны здания следует принимать положение объекта, если смотреть на него со стороны проезда):

  - на главных фасадах со стороны уличных проездов;

  - на дворовых фасадах со стороны внутриквартальных проездов;

  г) совмещенные  указатели  устанавливаются  на  объектах адресации  под  номером 1  и  на  объектах  адресации,  расположенных  на  перекрестах  улиц,  со  стороны  главного  фасада.

  д) внешний вид указателей (их размеры, форма, цвет, а также размер и цвет шрифта) должен соответствовать требованиям, установленным приложением к настоящему Положению.

  8.2. При большой протяженности здания через каждые 75 - 90 метров устанавливаются дополнительные номерные знаки.

  8.3. Указатели и номерные знаки следует устанавливать на высоте от 2,5 до 3,5 м от уровня земли на расстоянии не более 1 м от угла здания.

  8.4. Допускается освещение указателей с наименованиями улиц и номерных знаков в вечернее и ночное время.

  8.5. Изготовление (реставрация, ремонт) и установка указателей с номерами домов на фасадах зданий осуществляются:

  - на многоквартирных жилых домах, в которых собственники помещений в качестве способа управления многоквартирным домом выбрали управление управляющей организацией либо управление товариществом собственников жилья, жилищным или иным специализированным потребительским кооперативом - соответственно организациями, осуществляющими управление многоквартирными домами, товариществами собственников жилья, жилищными или иными специализированными потребительскими кооперативами;

  - на иных объектах, находящихся  в  собственности - собственниками  соответствующих  объектов.

  8.6. Изготовление (реставрация, ремонт) и установка указателей с наименованиями улиц  осуществляются  за  счет  средств  бюджета  муниципального  образования  город   Ершов.
   8.7. Таблички и указатели должны содержаться в чистоте, порядке.

   8.8.  Ответственность за чистоту, неисправное состояние или отсутствие домовых знаков, размещение домовых знаков неустановленного образца, нарушение порядка нумерации зданий несут юридические и физические лица, являющиеся собствен-никами, владельцами или пользователями здания в соответствии с законодательст-вом Российской Федерации.».

  2. Решение вступает в силу со дня   официального обнародования.

Глава муниципального образования                                                      А. А. Тихов